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z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej  
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Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie, podobnie jak w latach poprzednich, również   

w 2025 r. realizował  zadania określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

W ustawie tej podzielono zadania na: 

1) zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym, 

2) zadania z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę, czyli tzw. zadania 

zlecone. 

 

W 2025 roku zadania ustawowe i zadania podejmowane z własnej inicjatywy Ośrodka 

Pomocy Społecznej realizował zespół pracowników w składzie: 

− kierownik – 1 osoba, 

− główny księgowy – 1 osoba, 

− pracownicy socjalni – 3 osoby, 

− terapeuta – 1 osoba, 

− pielęgniarki – 2 osoby, 

− opiekunki środowiskowe –5 osób, 

− opiekun osób starszych – 1 osoba, 

− terapeuta zajęciowy – 1 osoba 

− specjalista pracy z rodziną – 2 osoby (1 osoba urlop macierzyński), 

− asystent rodziny – 1 osoba, 

− wychowawca –  1 osoba (0,5 etatu), 

− pomoc administracyjna –  1 osoba 

 

W roku 2025 pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Różanie przeprowadzili 494 

wywiady środowiskowe na potrzeby pomocy społecznej. Pracownicy socjalni od momentu 

złożenia wniosku o udzielenie pomocy, przeprowadzają wywiady środowiskowe, prowadzą 

pracę socjalną, a także realizują wiele innych spraw min. zawieranie kontraktów socjalnych, 

obsługę organizacyjno - techniczną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, wydawanie 

żywności w ramach programu FEPŻ. 

Wszystkie zadania planowe, zarówno w formie świadczeń pieniężnych, jak również świadczeń 

niepieniężnych, zrealizowano w sposób zadowalający. Zakres i rozmiar tych świadczeń 

przedstawiono również w układzie tabelarycznym. 
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ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE z pomocy społecznej wypłacone przez  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w 2025 roku 

Lp. Rodzaj świadczenia 
Liczba 

świadczeniobiorców 

Liczba 

świadczeń 

Koszt świadczeń 

(zł) 

     

1.  Zasiłek stały 26 283 303 544,86 

1.  Zasiłek okresowy 12 65 29 343,91 

2.  Zasiłek celowy 15 31 15 517,01 

3.  Specjalny zasiłek celowy 37 76 36 034,29 

4.  
Zasiłek i pożyczka na 

ekonomiczne usamodzielnienie 
0 0 0 

 Razem 90 455 384 440,07 

 

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE z pomocy społecznej zrealizowane przez  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w 2025 r. 

Lp. Rodzaj świadczenia 

Liczba 

świadczenio- 

biorców 

Liczba 

świadczeń 

Koszt 

świadczeń (zł) 

     

1.  Praca socjalna 305 x x 

1.  Bilet kredytowy 0 0 0 

2.  Składki na ubezpieczenie zdrowotne 22 235 24.214,36 

3.  Składki na ubezpieczenie społeczne 0 0 0 

4.  Pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne 

usamodzielnienie 
0 0 0 

5.  Sprawienie pogrzebu 0 0 0 

6.  Poradnictwo specjalistyczne 0 0 0 

7.  Interwencja kryzysowa 0 0 0 

8.  Schronienie 0 0 0 

9.  Posiłek 77 8057 156.267,50 

10.  Niezbędne ubranie 0 0 0 

11.  Usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania  
29 5198 468.793,51 

12.  Mieszkanie chronione 0 0 0 

13.  Specjalistyczne usługi opiekuńcze w 

miejscu zamieszkania dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi 

25 5010 367.150,99 

14.  Pobyt i usługi w domu pomocy społecznej 8 85 357.517,11 

15.  Dodatek mieszkaniowy 

 
47 457 128.723,16 

 

 

Razem 
513 19042 1.502.666,63 
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Zasiłek stały przyznano i wypłacono dla 26 osób, a łączna wydatkowana na ten cel 

kwota w 2025 roku wyniosła 303.544,86 zł.  

Zasiłek stały w myśl art. 37 ustawy o pomocy społecznej przysługuje:  

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy/orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności/, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej;  

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy /orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności/, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

Zasiłek stały ustala się w wysokości:  

- w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kwotą stanowiącą 130% 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota 

zasiłku nie może być wyższa niż 1229,00 zł miesięcznie 

- w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kwotą stanowiącą 130% kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie.  

W myśl art. 37 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej kwota zasiłku stałego nie może być niższa 

niż 100 zł miesięcznie.  

Wydatki w tym zakresie finansowane są głównie z budżetu państwa.  

Za osoby pobierające zasiłek stały odprowadzana jest składka na ubezpieczenie zdrowotne.  

 

Zasiłek okresowy w roku 2025 przyznano i wypłacono dla 12 osób na łączną kwotę 

29.343,91 zł.  

Zasiłek okresowy zgodnie z art. 38 w/w ustawy przysługuje w szczególności ze względu na 

długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia 

uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:  

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej,  

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.  

Zasiłek okresowy ustala się w wysokości 50% różnicy między kryterium dochodowym a 

dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie.  

Wydatki w tym zakresie w całości finansowane są z budżetu państwa. 
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Zasiłek celowy.  W roku 2025 jednorazowym zasiłkiem celowym objęto 52 osoby,  

a koszt tego wsparcia wyniósł  51.551,30 zł, w tym dla 37 osób wypłacono specjalny zasiłek 

celowy na kwotę 36.034,29 zł,  

Zasiłek celowy w myśl art. 39 ustawy o pomocy społecznej może być przyznany w celu 

zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej w szczególności na pokrycie części lub całości 

kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, odzieży, opału, niezbędnych przedmiotów użytku 

domowego, drobnych remontów oraz napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.  

Zasiłek celowy może być przyznany także osobie lub rodzinie, które poniosły straty w wyniku 

zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej.  

W 2025 roku na terenie Gminy Różan wypłacono jeden zasiłek na sprawienie kosztów 

pogrzebu. W wyjątkowych sytuacjach pomimo przekroczonego kryterium dochodowego może 

być przyznany specjalny zasiłek celowy. 

 

Powtarzającym się od lat problemem są tzw. rodziny dysfunkcyjne, w których 

występują takie nieprawidłowości, jak zaniedbania w sprawowaniu władzy rodzicielskiej, 

alkoholizm, przemoc w rodzinie bądź fakt samotnego wychowania dziecka. 

 W rodzinach tych ustawicznie prowadzona jest praca socjalna, ale z różnym 

powodzeniem. W sytuacji krytycznej OPS zawiadamia sąd rodzinny o rażących zaniedbaniach 

w wykonywaniu władzy rodzicielskiej, prosimy sąd o wgląd w sytuację tej rodziny                                  

i wnioskujemy o wydanie odpowiednich zarządzeń. 

W 2025 r. w stosunku do 1 rodziny z terenu gminy Różan Ośrodek Pomocy Społecznej 

wystosował pisma o wgląd w sytuację opiekuńczo-wychowawczą i wydanie odpowiednich 

zarządzeń. W odpowiedzi zwrotnej rodzina mogła mieć przyznanego kuratora, asystenta 

rodziny bądź zabezpieczenie małoletnich w innej rodzinie spokrewnionej lub niespokrewnionej. 

 

PRZEMOC W RODZINIE 

W ostatnich latach narasta problem przemocy w rodzinie. W 2025 roku, zgodnie  

z informacją Kierownika Posterunku Policji w Różanie, na terenie gminy Różan 

funkcjonariusze Policji przeprowadzili 105 interwencji domowych, podczas których założono  

8 Niebieskich Kart. Rodziny te zostały objęte nadzorem Policji oraz pracą socjalną prowadzoną 

przez pracowników socjalnych OPS w swoich rejonach działania. Niekiedy również zasadnym 

było skierowanie do pracy w rodzinie asystenta rodziny. 
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Dobrze oceniamy współpracę z miejscową Policją w tym zakresie. Wspólne, 

niezapowiedziane wizyty w rodzinach dysfunkcyjnych, przeprowadzane często w godzinach 

wieczornych, przynoszą oczekiwane, pozytywne efekty. Domownicy muszą liczyć się z tym, 

że pracownicy socjalni mogą ich odwiedzić nie tylko w godzinach pracy urzędu, ale również 

poza tymi godzinami, co wpływa dyscyplinująco na ich zachowania. 

Osoby doznające przemocy mogą korzystać z poradnictwa specjalistycznego (prawnego, 

psychologicznego i rodzinnego) a także terapii w poradni Rodzinnej w Makowie 

Mazowieckim. W związku ze zmianą ustawy o przeciwdziałaniu przemocy Zespół 

Interdyscyplinarny może skierować sprawcę przemocy do realizacji programu  oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych w ramach kompetencji powiatu. 

 

Gmina Różan podjęła uchwały, które w założeniach mają usprawnienie funkcjonowania 

służb pomocowych pracujących z rodziną. 

1) uchwałą Nr LXVI.431.2024 Rady Miejskiej w Różanie z dnia 28 marca 2024 r.  

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Różan na lata 2024 – 2030. 

2) uchwała Nr XXXVII.238.2021 Rady Miejskiej w Różanie z dnia  30 grudnia 2021 r.  

w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Różan 

na lata 2021 – 2030. 

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej oraz inne instytucje pomocowe w zakresie zwiększania 

kompetencji i umiejętności wychowawczych oraz w zakresie przezwyciężania bezradności w 

sprawach z zakresu opiekuńczo-wychowawczych realizują uchwałę Nr XVI.430.2024 Rady 

Miejskiej w Różanie z dnia 24 marca 2024 r. w sprawie w sprawie przyjęcia Programu 

Wspierania Rodziny w Gminie Różan na lata 2024-2026. 

 

Działając na podstawie uchwały Nr LVIII.378.2023 Rady Miejskiej w Różanie z dnia  

16 sierpnia 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Gmin-

nego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Burmistrz 

gminy Różan Zarządzeniem Nr 49/2025 z dnia 1 września 2025 roku w powołał Zespół  

Interdyscyplinarny w Różanie w aktualnym składzie. 

Sprawozdanie zbiorcze z realizacji zadań określonych w programie na 2025 rok stanowi 

odrębny dokument. Praca w Zespole jest nieodpłatna, wykonywana w ramach obowiązków 

służbowych pracownika oddelegowanego przez pracodawcę. 
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USŁOGI OPIEKUŃCZE, SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE  

DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

Zgodnie z art. 50 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej                                

(Dz.U. z 2025., poz.1214), osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn, 

wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona oraz osobie, która wymaga pomocy innych 

osób a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić, przysługuje pomoc w formie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze w naszej gminie jest nadal duże. Dzięki pomocy 

w formie usług opiekuńczych umożliwiamy wsparcie i pozostanie w środowisku naturalnym 

(bez konieczności umieszczania w DPS) osobom częściowo zależnym, które nie mają osób 

bliskich lub te osoby mieszkają poza gminą i nie są w stanie bezpośrednio zajmować się 

rodzicami, dziadkami. W 2025 roku standardowymi usługami opiekuńczymi w miejscu 

zamieszkania objęliśmy 29 osób w wieku starszym. Realizację tego zadania, w takim wymiarze, 

umożliwiało nam zatrudnienie średnio w roku 5 opiekunek, finansowane głównie ze środków 

własnych i w ramach zatrudnienia subsydiowanego z PUP. Odpłatność wnoszona przez 

mieszkańców gminy za usługi opiekuńcze w skali roku stanowiła kwotę 37.265,10 zł.  

W 2025 roku specjalistycznymi usługami opiekuńczymi obejmowaliśmy 25 osoby. Jest 

to ogromne wsparcie dla rodzin dotkniętych tym problemem. Zadanie to realizowało  

3 pracowników (2 pielęgniarki i 1 terapeuta). Za powyższe usługi beneficjenci nie ponosi 

odpłatności. 

Problemem, który istnieje od dawna i jest bardzo trudnym do rozwiązania przez gminę 

są osoby chore psychicznie, które po opuszczeniu szpitala psychiatrycznego nie chcą korzystać 

z usług specjalistycznych, nie chcą nawet przyjmować systematycznie leków. Wiele osób 

chorych psychicznie nie jest zdiagnozowanych, a rodziny tych osób nie chcą współpracować          

z pracownikami Pomocy Społecznej by im pomóc. Osoby z zaburzeniami psychicznymi 

stwarzają jednocześnie poważne zagrożenie w środowisku, w którym przebywają. Szpitale 

psychiatryczne i sądy odmawiają współpracy z OPS. 

Obserwujemy wzrastającą liczbę osób niepełnosprawnych. Nie mamy jednak pełnej 

informacji w tym zakresie. Z posiadanej dokumentacji wynika, że zasiłki pielęgnacyjne pobiera 

115 osób, w tym 25 osób stanowią dzieci. Są to osoby z orzeczoną i udokumentowaną 

niepełnosprawnością. Rodzice większości tych dzieci nie informują dyrekcji przedszkola lub 

szkoły, że ich dziecko ma orzeczoną niepełnosprawność. Z tego powodu wynikają duże 

rozbieżności w statystyce. 
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Osoby pełnoletnie z orzeczeniem niepełnosprawności, w stopniu, co najmniej 

umiarkowanym (dawniej II grupa inwalidzka), nieposiadające dochodu, w 2025 roku 

otrzymywały zasiłek stały w wysokości 1229,00 zł miesięcznie. W 2025 roku w grupie tej było 

26 osób, w tym 4 osoby w rodzinie i 22 osoby samotne. Osoby te są często źle postrzegane  

w środowisku lokalnym ze względu na ich naganny tryb życia. Jednak zasiłek stały to 

świadczenie obligatoryjne, którego nie można odmówić. 

Z naszego rozeznania wynika, że jest znaczna liczba osób niepełnosprawnych, nawet                

z widocznym kalectwem, które nie posiadają orzeczenia o niepełnosprawności, ponieważ się 

tego wstydzą i nie występują o takie orzeczenie. 

 

ŚWIADCZENIA RODZINNE, DODATKI I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

           Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania zapisane w ustawie z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2025 r. poz. 1208 z późn. zm.) 

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie realizował zadania w poniższym 

wymiarze: 

ŚWIADCZENIA RODZINNE 

WYPŁACONE PRZEZ OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W RÓŻANIE W 2025R. 

Lp. Rodzaj świadczenia 
Liczba 

świadczeń 

Koszt 

świadczenia (zł) 

1 2 3 4 

1.  Zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasiłków rodzinnych 1922 212 235,76 

2.  Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 14 14 000,00 

3.  Zasiłki pielęgnacyjne 1279 276 059,36 

4.  Świadczenie pielęgnacyjne 286 940 082,00 

5.  Fundusz alimentacyjny 136 91 196,65 

6.  Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe 197 176 388,34 

7.  Składki na ubezpieczenie zdrowotne 62 18 341,46 

8.  Specjalny zasiłek opiekuńczy 0 0 

9.  Świadczenie rodzicielskie 68 53 581,86 

 Razem 3964 1 781 885,43 
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 Zasiłki rodzinne wypłacono dla 64 rodzin na łączną kwotę 147.777,43 zł.  

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko:  

-18 roku życia lub;  

- nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia albo;  

- 24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.  

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka i jego 

przyznanie uzależnione jest m.in. od spełnienia kryterium dochodowego.  

W roku 2025 wysokość zasiłku wynosiła:  

• 95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;  

• 124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia;  

• 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia.  

dodatek z tytułu urodzenia dziecka wypłacono dla 3 rodzin na kwotę 3.000 zł  

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka przysługuje jednorazowo w wysokości 1.000 zł. Jego 

wysokość może być pomniejszona o kwotę przekroczenia kryterium dochodowego (zasada 

„złotówka za złotówkę”). Dodatek przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką 

medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną 

potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną.  

dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 

otrzymała 1 osoba na łączną kwotę 800 zł 

dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 

przysługuje w wysokości 400 zł miesięcznie. Przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi 

faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli dziecko pozostaje pod jego 

faktyczną opieką, uprawnionemu do urlopu wychowawczego, nie dłużej jednak niż przez okres:  

- 24 miesięcy kalendarzowych;  

- 36 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad więcej niż jednym dzieckiem 

urodzonym podczas jednego porodu;  
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- 72 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad dzieckiem legitymującym się 

orzeczeniem o niepełnosprawności albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.  

Dodatek przysługujący za niepełne miesiące kalendarzowe wypłaca się w wysokości 1/30 

dodatku miesięcznego za każdy dzień. Kwotę dodatku przysługującą za niepełny miesiąc 

zaokrągla się do 10 groszy w górę.  

dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka wypłacono dla 5 rodzin na łączną kwotę 

8.851,43 zł 

W rozumieniu ustawy o świadczeniach rodzinnych osobą samotnie wychowującą dziecko jest 

panna, kawaler, wdowa, wdowiec, osoba pozostająca w separacji orzeczonej prawomocnym 

wyrokiem sądu, osoba rozwiedziona, chyba, że wychowuje wspólnie co najmniej jedno dziecko 

z jego rodzicem. Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka przysługuje samotnie 

wychowującym dziecko matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi 

prawnemu dziecka, jeżeli nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od 

drugiego z rodziców dziecka, ponieważ:  

• drugi z rodziców dziecka nie żyje;  

• ojciec dziecka jest nieznany;  

• powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało 

oddalone.  

Dodatek przysługuje w wysokości 193 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej jednak niż 386 zł 

na wszystkie dzieci. W przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem  

o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności kwotę dodatku 

zwiększa się o 80 zł na dziecko, nie więcej jednak niż o 160 zł na wszystkie dzieci.  

- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego przyznano i wypłacono 

dla 11 rodzin na łączną kwotę 11.042,44 zł  

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka przysługuje na pokrycie zwiększonych 

wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka w wieku:  

- do ukończenia 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności;  

- powyżej 16 roku życia do ukończenia 24 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem  

o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.  
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Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego wynosi miesięcznie:  

• 90 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;  

• 110 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia.  

dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego wypłacono dla 41 rodzin, a łączny koszt wyniósł 

6.879,82 zł. 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego przysługuje na częściowe pokrycie wydatków 

związanych z rozpoczęciem w szkole nowego roku szkolnego. Dodatek przysługuje raz w roku, 

w związku z rozpoczęciem roku szkolnego albo rocznego przygotowania przedszkolnego. 

Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego wynosi 100 zł 

na dziecko.  

dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

wypłacono dla 16 rodzin, łączna kwota świadczeń wyniosła 12.212,36 zł.  

Dodatek przysługuje przez 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września do 

czerwca następnego roku kalendarzowego. Wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu 

podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania wynosi:  

• 113 zł miesięcznie na dziecko w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której 

znajduje się siedziba szkoły ponadgimnazjalnej lub szkoły artystycznej, w której 

realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki, a także szkoły podstawowej 

lub gimnazjum w przypadku dziecka lub osoby uczącej się, legitymującej się 

orzeczeniem o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności;  

•  69 zł miesięcznie na dziecko w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do 

miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły, w przypadku dojazdu do szkoły 

ponadgimnazjalnej, a także szkoły artystycznej, w której realizowany jest obowiązek 

szkolny i obowiązek nauki w zakresie odpowiadającym nauce w szkole 

ponadgimnazjalnej.  

- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przyznano i wypłacono dla 

20 rodzin, łączna kwota świadczeń to 21 672,28 zł.  

Dodatek przysługuje na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego. 

Wysokość dodatku wynosi 95,00 zł miesięcznie.  
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Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka była wypłacona dla 13 rodzin, łączny 

koszt świadczeń to 14.000 zł.  

Jednorazowa zapomoga przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie 

przekracza kwoty 1.922 zł. Zapomoga przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką 14  

medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną 

potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną.  

Różańskie becikowe. Zapomoga finansowa w wysokości 2000,00 zł na jedno dziecko oraz 

jednorazowa pomoc rzeczowa w formie wyprawki (której wartość nie przekracza 300,00 zł) 

przysługuje z tytułu urodzenia się dziecka. Zapomoga i wyprawka przyznawane są niezależnie 

od osiąganego dochodu. Otrzymanie zapomogi finansowej i wyprawki rzeczowej wymaga 

łącznego spełnienia następujących warunków: 

• Zamieszkania osoby uprawnionej wraz z dzieckiem na terenie gminy Różan co najmniej 1 rok 

przed urodzeniem dziecka i w dniu składania wniosku; 

• Rozliczania podatku w Urzędzie Skarbowym w Makowie Mazowieckim przynajmniej przez 

rok kalendarzowy poprzedzający rok urodzenia dziecka lub w roku urodzenia dziecka; 

• Nie posiadania zaległości w ponoszeniu podatków i opłat na rzecz gminy Różan; 

• Nieubiegania się z innej jednostki samorządu terytorialnego o zapomogę oraz o pomoc 

rzeczową w formie wyprawki przyznawanej na podstawie art. 22a i art. 22b ustawy z dnia 28 

listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych. 

W 2025 roku wypłacono 25 świadczeń na kwotę 50.000,00 zł oraz wydano 25 wyprawek dla 

maluchów urodzonych i zamieszkujących na terenie gminy Różan.  

Zasiłek pielęgnacyjny przyznano i wypłacono dla 111 rodzin. Wypłacono łącznie kwotę  

276.059,36 zł.  

Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających  

z konieczności zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku 

z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 - niepełnosprawnemu dziecku;  

- osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności;  
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- osobie, która ukończyła 75 lat.  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku 

życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli 

niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia. Wysokość zasiłku 

pielęgnacyjnego wynosi 215,84 zł miesięcznie.  

Świadczenie pielęgnacyjne w roku 2025 wypłacono 28 osobom na łączną kwotę 940.082,00 zł. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy 

zarobkowej: matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną 

zastępczą spokrewnioną, innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy  

z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny,  

z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności, jeżeli nie podejmują lub rezygnują 

z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą 

się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka 

w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo osobą legitymującą się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności. Powyższe świadczenie nie było zależne od kryterium 

dochodowego i w roku 2025 przysługiwało w kwocie 3287,00 zł miesięcznie.  

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w 2025 roku finansował składki emerytalno - 

rentowe oraz składki zdrowotne za osoby uprawnione do świadczeń opiekuńczych  

tj. świadczenia pielęgnacyjnego. W 2025 roku wysokość przekazanych składek emerytalno- 

rentowych,  stanowiła kwotę 176.388,34 zł. Natomiast kwota wpłaconych składek zdrowotnych 

to 18 341,46 zł. 

Fundusz alimentacyjny w 2025 r. przyznano świadczenia 6 rodzinom. W zakresie tego 

zadania uprawnionym osobom wypłacono świadczenia na łączną kwotę 91.196,65 zł. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie realizował również zadania określone  

w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.  W 2025 

roku prowadzono postępowanie wobec 12 dłużników alimentacyjnych, w tym 11 

zamieszkałych na terenie gminy Różan. Wysokość wyegzekwowanych alimentów od 

zobowiązanych dłużników za rok 2025 to kwota: 59.576,50 zł  z czego 60% zostało 

odprowadzone do budżetu państwa, natomiast 40% do budżetu gminy. 
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Świadczenie rodzicielskie wypłacano 8 osobom, łączna kwota świadczeń 53.581,86 zł 

Świadczenie rodzicielskie w wysokości 1.000,00 zł miesięcznie przysługuje rodzicom, którzy 

nie są uprawnieni do urlopów w związku z urodzeniem się dziecka (nie otrzymują zasiłku 

macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego). Dotyczy to osób bezrobotnych, studentów, 

uczniów, osób pracujących na podstawie umów cywilno-prawnych (umowy zlecenia, umowy 

o dzieło), rolników. Świadczenie rodzicielskie przysługuje od dnia porodu i można je pobierać 

przez rok (52 tygodnie) w przypadku jednego dziecka – odpowiednio dłużej w przypadku 

wieloraczków.  

Wymienione wyżej zadania należą do grupy zadań zleconych a środki na ich sfinansowanie 

zapewnia budżet państwa. 

 

KRYTERIA DOCHODOWE 

Od 1 stycznia 2025 r. wysokość kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych  

z pomocy społecznej zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2024 r.  

w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych  

z pomocy społecznej przedstawia się następująco: dla osoby samotnie gospodarującej -  

w wysokości 1010 zł, dla osoby w rodzinie - w wysokości 823 zł; Kryteria te dotyczą wyłącznie 

świadczeń z pomocy społecznej. 

Kryteria obowiązujące zgodnie z Ustawą o świadczeniach rodzinnych dochód rodziny  

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie może przekroczyć kwoty 674,00 zł, 

natomiast w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się 

nie może przekroczyć kwoty 764,00 zł. Natomiast dochód uprawniający do świadczeń  

z Funduszu Alimentacyjnego to już kwota 1209,00 zł.  W przypadku zasiłków rodzinnych  

i funduszu alimentacyjnego stosowany jest mechanizm „złotówka za złotówkę”. Jednorazowa 

zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka w wysokości 1000,00 zł przysługuje w rodzinie  

o dochodach poniżej 1922,00 zł na osobę.  

 



 

 

15 

 

 

ZAŚWIADCZENIA DO PROGRAMU CZYTE POWIETRZE 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w 2025 r. realizował zadanie z zakresu 

wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na 

jednego członka gospodarstwa domowego dla osób ubiegających się o dofinansowanie z 

programu „Czyste Powietrze”. O powyższe zaświadczenia występowały osoby fizyczne, które 

zamierzały ubiegać się o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska  

i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

W zaświadczeniu wskazywano wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu 

ustawy o świadczeniach rodzinnych, przypadającego na jednego członka gospodarstwa 

domowego osoby fizycznej oraz wskazuje się, czy dochód ten dotyczy członka gospodarstwa 

domowego jednoosobowego czy gospodarstwa domowego wieloosobowego. W roku 2025 r. 

wydano 36 zaświadczeń. Jednocześnie pracownik OPS w Różanie, na mocy podpisanego 

porozumienia z WFOŚiGW w Warszawie pełni rolę Operatora Gminnego, który jest 

uprawniony do składania wniosków dot. uzyskania dotacji z programu „Czyste Powietrze” dla 

beneficjentów najwyższego i podwyższonego poziomu dofinansowania. W 2025 r. przy  

pomocy gminnego operatora złożono 5 wniosków, których wartość wyniosła 380.124,93zł. 

 

KARTA DUŻEJ RODZINY 

W 2025 roku wydano 9 rodzinom Karty Dużej Rodziny dla 26 osób. Łączny koszt tego 

zadania to 171,00 zł.  Na terenie powiatu makowskiego są bardzo ograniczone możliwości 

korzystania z uprawnień w tym zakresie, ponieważ niewiele przedsiębiorstw przystąpiło do 

tego programu. 

 

PRACA SOCJALNA 

Praca socjalna w Ośrodku Pomocy społecznej w różanie realizowana była jako proces 

wspomagania osób i rodzin w celu odzyskania lub wzmocnienia ich zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania w społeczeństwie. W raportowanym roku działania pracowników socjalnych 

koncentrowały się nie tylko na diagnozie oraz wsparciu i poprawie trudnej sytuacji bytowej ale 

przede wszystkim na aktywizacji własnych zasobów klienta. Taka praca jest nie mniej ważna, 

a czasami nawet ważniejsza niż świadczenie pieniężne. Zasiłek pieniężny,  jest tylko działaniem 
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doraźnym, łagodzącym skutki biedy, natomiast szeroko rozumiana praca socjalna ma na celu 

likwidację przyczyn ubóstwa w procesie długofalowym, ale bardziej efektywnym i trwałym.  

Świadczona praca socjalna przybiera różne postacie, począwszy od pomocy  

w prawidłowym wypełnianiu wniosków do szeregu różnych instytucji, stowarzyszeń, pomocy 

w redagowaniu pism, aż po poradnictwo w zakresie podstaw prawnych, ekonomicznych, 

psychologicznych, wychowawczych czy pomocy w opłaceniu rachunków.  

Dokonując analizy jakościowej pracy socjalnej należy wysnuć następujące wnioski: 

następuje wzrost zapotrzebowania na pracę socjalną o charakterze wspierająco-motywującym, 

szczególnie w obszarze zdrowia psychicznego oraz problematyki osób dotkniętych demencją.  

 

 

PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA  

W 2025 r. Gmina Różan poprzez Ośrodek Pomocy Społecznej  w Różanie prowadziła 

dalsze działania związane z dystrybucją żywności - wydaniami artykułów spożywczych  

w formie paczek żywnościowych osobom najbardziej potrzebującym w ramach Programu 

Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowanego  

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Pomocą w tej formie objętych było ponad 500 

mieszkańców Gminy. Dystrybucja odbywa się na targowisku miejskim w Różanie w pięciu 

transzach. Podczas Podprogramu w 2025 r. wydawane były: groszek z marchewką, dżem 

truskawkowy, makaron, mąka, kasza, płatki owsiane, herbatniki, kawa zbożowa, mleko, ser, 

szynka drobiowa i wieprzowa, pasztet, szprot w oleju, cukier, olej i fasolka po bretońsku.  

Na jedną osobę uprawnioną Ośrodek Pomocy Społecznej wydał ok. 35,00 kg żywności, co  

w skali 500 mieszkańców daje sumę blisko 17.500,00 kg. 

 

 

WSPARCIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA 

Znowelizowana ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej nałożyła na gminy 

obowiązek zatrudnienia asystentów rodziny, którzy mają wspierać rodziny przeżywające 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. Od 1 stycznia 2015 r. jest                 

to zadanie obligatoryjne dla wszystkich gmin. Asystent jest w stałym kontakcie z pracownikami 

socjalnymi, policją, szkołą, kuratorami społecznymi i zawodowymi oraz sądem. 

 

W 2025 r. asystent rodziny współpracował z 11 rodzinami, w których przebywało 

łącznie 25 dzieci. Koszt zatrudnienia asystenta rodziny w 2025 roku (umowa o pracę wraz z 
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dodatkiem motywacyjnym) wyniósł 121.102,12 zł kwota dotacji otrzymanej ze środków 

Wojewody Mazowieckiego wyniosła 25.698,31 zł. Wspierał, motywował do działania, 

mobilizował do realizacji i osiągnięcia założonych w planie pracy celów. 

Gmina Różan ponosiła odpłatności za pobyt dziesięciorga dzieci w pieczy zastępczej - 

koszt pobytu dzieci w 2025r. wyniósł 143.919,64 

Na terenie Gminy Różan funkcjonuje Placówka Wsparcia Dziennego pn. ”Świetlica 

Opiekuńczo – Wychowawcza”, do której uczęszcza 13 dzieci z rodzin, w których występują 

problemy opiekuńczo wychowawcze, niewydolność wychowawcza bądź różnego rodzaju 

zagrożenia uzależnieniami. Zatrudniony jest tam wychowawca na 0,5 etatu. 

 

 

PROGRAM „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU” 

W gminie Różan bardzo dobrze funkcjonuje system dożywiania. W ramach programu 

wieloletniego „ Posiłek w szkole i w domu na lata 2024-2028” w 2025 r. dożywianiem objęto 

129 osób,  w tym: 

− dzieci w wieku do 7 roku życia – 32 osoby, 

− uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej - 42 osób, 

− pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej – 55 osób. 

 

Dożywianie prowadzone jest w 2 placówkach oświatowych (1 szkoła i 1 przedszkole), 

które obsługiwane są przez 2 stołówki. Na rok szkolny 2025/2026 skalkulowano koszt jednego 

posiłku odpowiednio: 

1) Przedszkole Samorządowe – 6,00 zł, 

2) Szkoła Podstawowa – 8,00 zł, 

 

Rodzice młodzieży uczącej się w Zespole Szkół w Różanie otrzymali pomoc w formie 

zasiłku celowego na sporządzenie gorącego posiłku w kwocie 198,00 zł miesięcznie. 

W 2025 r. Gmina Różan otrzymała zwiększoną kwotę dotacji o kwotę 4.980,00 zł                                   

z przeznaczeniem na dowóz gorącego posiłku dla osób starszych i niepełnosprawnych. Zadanie 

to było realizowane poprzez zlecenie firmie PIOTRBET PIOTR WALDEMAR SKRZECZ 

„ZAJAZD KURPIANKA” sporządzenia gorącego posiłku wraz z dowozem dla 3 osób. Koszt 

gorącego posiłku to 18,00 zł, natomiast koszt dowozu niezależnie od ilości świadczeniobiorców 

to 20,00 zł dziennie. 
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Ogólny koszt programu w 2025 r. wyniósł 156.267,50  zł, w tym: 

- środki własne stanowiły 31.253,50 zł, (tj. 20 %), 

- dotacja Wojewody 125.014,00 zł., ( tj. 80 %). 

 

 

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO 

 

W strukturze OPS w Różanie funkcjonuje Placówka Wsparcia Dziennego pod nazwą 

„Świetlica Opiekuńczo – Wychowawcza”, a od 23 grudnia 2016 r. funkcjonuje również 

Dzienny Dom „Senior +”. 

Świetlica opiekuńczo - wychowawcza w Różanie jest placówką wsparcia dziennego 

czynną od poniedziałku do piątku w godzinach 14.00 – 18.00 przez cały rok. Uczestnikami 

świetlicy są dzieci i młodzież w wieku szkolnym zamieszkujące miasto Różan, od 6-15 lat 

pochodzące niejednokrotnie z rodzin z problemem alkoholowych, zagrożonych chorobą 

alkoholową, bądź rodzin niewydolnych wychowawczo. 

Spędzony czas w świetlicy umożliwia zjedzenie posiłku, który podopieczni 

przygotowują samodzielnie. Codziennie jedno dziecko zgodnie z wyznaczonym 

harmonogramem otrzymuje karteczkę z liczbą dzieci i idzie do pobliskiego sklepu zrobić 

zakupy, kwota przeznaczona na jedno dziecko to średnio 7,00 zł.  W sklepie dziecko otrzymuje 

potwierdzenie zakupów, karteczkę z ilością produktów żywnościowych i cenami. Dzieci  

i młodzież uczą się systematyczności poprzez stały harmonogram obowiązujący na świetlicy. 

Dotychczasowe działania Świetlicy są zadowalające, współpraca wychowawcy  

z rodzicami przebiega pomyślnie, jedyny problem polega na tym, że część rodziców postrzega 

tę placówkę, jako miejsce dla dzieci wyłącznie z rodzin dysfunkcyjnych, a nawet zabrania 

swoim dzieciom uczęszczania na zajęcia. Takie stereotypy bardzo utrudniają integrację dzieci  

w środowisku. W 2025 roku w zajęciach uczestniczyło 13 dzieci.  Na 1 opiekuna nie może 

przypadać więcej niż 15 dziećmi. 

Podstawowym celem świetlicy opiekuńczo- wychowawczej jest pomoc w sytuacjach 

trudnych życiowo i wskazywanie możliwości radzenia sobie z nimi, opieka nad 

wychowankami po zajęciach szkolnych oraz w przerwach wakacyjnych, wyrównywanie szans 

rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży oraz właściwa organizacja czasu wolnego. 

W grudniu 2016 r. w gminie Różan utworzono Dzienny Dom „Senior – WIGOR” dla 

osób nieaktywnych zawodowo w wieku 60 +. Placówka funkcjonuje w ramach struktury 
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organizacyjnej OPS. Aktualnie w roku 2025 w placówce przebywało 20 osób. Na polecenie 

Ministerstwa od  1 lipca 2017r. zmieniono nazwę placówki na Dzienny Dom „Senior +”. 

Dzienny Dom „Senior+” jest placówką wspierającą ludzi starszych z terenu gminy 

Rożan, chroniącą seniorów przed samotnością i wykluczeniem. Zapewnia 8 godzinną ofertę 

usług, od poniedziałku do piątku, w dni robocze. Działalność Domu polega na realizacji 

podstawowych usług, mających na celu udzielenie pomocy w czynnościach dnia codziennego, 

podtrzymywania aktywności fizycznej oraz umysłowej. Zapewniony jest także jeden gorący 

posiłek dziennie. Odpłatność za pobyt w Dziennym Domu „Senior+” jest naliczana zgodnie  

z obowiązującą tabelą ustaloną w drodze Uchwały Rady Miejskiej w Różanie (wynosi od 100  

do 300 zł miesięcznie). 

 Seniorzy uczestniczą w grupowej gimnastyce ogólnousprawniającej oraz mają 

możliwość indywidualnego treningu na przyrządach i urządzeniach w sali kinezyterapii, pod 

opieką rehabilitanta. 

Częścią każdego dnia są dla nich: 

• ćwiczenia pamięci: gry i układanki logiczne, zgadywanki tematyczne, rebusy; 

• zajęcia edukacyjne (pogadanki profilaktyczne (dot. zdrowia, bezpieczeństwa, 

współczesnych zagrożeń dla seniora), informacyjne z wybranych dziedzin kultury, 

sztuki, muzyki, literatury, religii; 

• muzykoterapia: doskonalenie śpiewu w grupie z akompaniamentem akordeonu, 

słuchanie koncertów - zapraszanie wykonawców, wyjścia na koncerty, wspólne 

śpiewanie pieśni biesiadnych, patriotycznych i religijnych; 

• zajęcia kulinarne: ćwiczenia pamięci i sprawności manualnej dłoni poprzez 

przygotowywanie prostych dań, deserów, pieczenie ciast itp.; 

• zajęcia komputerowe oraz nauka obsługi telefonów komórkowych: zapoznawanie się  

z obsługą komputera i nowoczesnych smartfonów. 

W 2025 r. seniorzy w ramach działalności statutowej w zakresie usprawniania 

wyjeżdżali na wycieczki, m.in. do Filharmonii w Łomży na koncert Marka Torzewskiego. 

Następnie był wyjazd na występ kabaretu Paranienormalni do Makowa Mazowieckiego. Innym 

ważnym wydarzeniem była wycieczka do Sochaczewa obejmująca zwiedzanie Muzeum 

Kolejnictwa, gdzie seniorzy mogli podziwiać jedną z najstarszych kolejek wąskotorowych. 

Kolejka zabrała wszystkich na integracyjne ognisko i pieczenie kiełbasek. Następnie 

przejechano do Niepokalanowa gdzie można było poznać historię tego miejsca jak i poddać się 

chwili zadumy i modlitwy w kościele. W sierpniu seniorzy wybrali się na rejs Mazurskimi 

Szlakami, Natomiast w październiku zorganizowano wycieczkę do Płocka gdzie seniorzy 
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zwiedzili "Wzgórze Tumskie, Katedrę Płocką, Muzeum Mazowieckie, Muzeum Siostry 

Faustyny, oraz spacerowali bulwarami nad Wisłą, podziwiając panoramę miasta. Odbył się 

również wyjazd do Ostrołęki na Komedię " Bożyszcze Kobiet" z Piotrem Gąsowskim w roli 

głównej. Brano udział w różnego rodzaju aktywnościach i wydarzeniach realizowanych przez 

Gminę Różan i jej jednostki, m.in. spotkanie czytelnicze z dziećmi w ramach Tygodnia 

Bibliotek , spotkanie z przedszkolakami z Przedszkola Samorządowego i obchody dnia „Babci” 

i „Dziadka”, spotkanie z młodzieżą z Zespołu Szkół w Różanie, nauka nowoczesnych urządzeń 

i poruszania się w intrenecie. Warsztaty pszczelarskie w Krzyżewie i Rzewniu. Natomiast jak 

co roku seniorzy uczestniczyli w narodowym czytaniu Poezji Jana Kochanowskiego przy 

udziale młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Różanie. Zorganizowano spotkanie  

z pracownikami ZUS-u oraz Sanepidu, warsztaty wypieku chleba ze współpracą „ Zielony 

Szlak Niziny Mazowieckiej”, oraz uczestnictwo w warsztatach tworzenia kompozycji z żywych 

kwiatów w Makowie Mazowieckim. Dwudniowa wycieczka do Warszawy na VI Przegląd 

Artystyczny seniorów z województwa mazowieckiego. Innym ciekawym wydarzeniem była 

organizacja i przygotowywanie części artystycznej na „Bal Seniora”, udział w warsztatach 

zielarskich, lawendowych,  wizyta u przydrożnego rzeźbiarza w Mroczkach Kawkach gdzie 

seniorzy poznali niecodzienną formę sztuki, oraz jego twórczość. Ostatnią wycieczką, był 

wyjazd do Warszawy podczas, którego seniorzy zwiedzili Świątynię Opatrzności Bożej i jej 

podziemia oraz Królewskie Ogrody Świateł. Jak co roku seniorzy tworzyli wianuszki na 

„ostatni Nieszpór”, a także tworzyli „cuda” z wełny i włóczki, oraz malowali obrazy na płótnie. 

Seniorzy z gminy Różan bardzo chętnie biorą udział w tego rodzaju przedsięwzięciach, gdyż 

oferta Dziennego Domu Senior+ jest bardzo kreatywna i bogata. 

 

 

BEZROBOCIE I BEZDOMNOŚĆ 

 

Poważnym problemem w gminie Różan, podobnie jak w całym powiecie makowskim, 

jest bezrobocie. Według danych PUP w Makowie Mazowieckim, na koniec grudnia 2025 r. 

liczba bezrobotnych w gminie Różan wynosiła 200 osób (w tym 88 kobiet), osób z prawem do 

zasiłku było 21 (w tym 12 kobiet), bezrobotnych do 30 roku życia było 42, w tym do 25 roku 

życia 21 osób, długotrwale bezrobotnych było 141 osób, powyżej 50 roku życia – 55 osób. W 

stosunku do poprzedniego roku zauważalna jest tendencja spadkowa, przybywa natomiast osób 

bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Część z nich wykazuje 

gotowość do podjęcia pracy, chętnie współpracuje z pracownikami OPS, nie tylko w zakresie 
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uzyskania pomocy finansowej ale również innych działań motywacyjnych czy inspirujących 

do podjęcia zatrudnienia. 

Pewnym rozwiązaniem problemu bezrobocia w 2025 r. była aktywizacja zawodowa 

osób bezrobotnych prowadzona przez OPS we współpracy z PUP w Makowie Maz, m.in.  

w formie realizacji prac interwencyjnych dla 4 osób. Efekty tych działań są niewielkie, 

natomiast pomagają w uzyskaniu stażu i doświadczenia zawodowego, które jest wymagane  

w odpowiedzi na oferty pracy.                      

 W 2025 r. Gmina Różan podpisała porozumienie na świadczenie usług w tym zakresie 

ze schroniskiem dla osób bezdomnych Stowarzyszeniem "Serdeczna Dłoń" z siedzibą  

w Strzegocinie, Dom Pokrzywnica, Al. Jana Pawła II B, 06-121 Pokrzywnica. Na terenie gminy 

jest kilka osób zamieszkujących w trudnych i bardzo skrajnych warunkach lokalowych. 

Tym osobom, które są zainteresowane poprawą swoich warunków lokalowych  

w niewielkim zakresie i deklarują własne zaangażowanie w realizację tego zadania lub osobom 

z zaburzeniami psychicznymi, OPS chętnie pomaga w miarę posiadanych środków  

i możliwości.   

Sytuacja mieszkaniowa w gminie Różan ulega ciągłej poprawie. Powstają nowe 

budynki mieszkalne w zabudowie indywidualnej, a ogólny byt mieszkańców można określić 

jako dobry. 

 

 

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ 

 

W dniu 8 listopada 2025 r. odbył się „Bal Seniora”, w którym uczestniczyli Seniorzy  

i zaproszeni goście. W wydarzeniu wzięło udział około 100 osób. Swoim występem uświetnił 

i do tańca zaprosił „DJ HOLIDAY”. Podczas imprezy został zorganizowany poczęstunek dla 

wszystkich uczestników. 

22.12.2025 r. dzięki uprzejmości GOKiC w Różanie, Ośrodek Pomocy Społecznej 

zorganizował spotkanie opłatkowe dla osób starszych, samotnych i potrzebujących.  

W wydarzeniu wzięło udział około 80 osób, w tym władze gminy, zaproszeni goście, sołtysi, 

radni. Podczas spotkania opłatkowego przedstawienie - Jasełka zostały wystawione przez 

Seniorów z Dziennego Domu Senior + w Różanie.  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Różanie w roku 2025 realizował Program Ministra 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego – edycja 2025. Na realizację działań zawartych w Programie pozyskano środki 

w wysokości 68 400,00 zł w ramach Funduszu Solidarnościowego. 



 

 

22 

 

Na realizacje zadania zostały wykorzystane środki w wysokości 67 992,57zł. Powyższe 

przeznaczono na zatrudnienie opiekunów dla 10 uczestników Programu "Opieka 

wytchnieniowa" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 w ramach pobytu 

dziennego, którzy łącznie zrealizowali 1710 godzin opieki. 

Beneficjentami Programu było 10 osób: 

• 6 rodziców/opiekunów osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

którym świadczono usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego, 

• 4 rodziców/opiekunów dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, którym świadczono 

usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego, 

Ogólna liczba wykonanych godzin usług opieki wytchnieniowej wynosiła 1710 godzin: 

• 1026 godzin dla osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którym 

świadczono usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego, 

• 684 godzin dla dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, którym świadczono usługi 

opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego. 

 

 

Różan, 2026-03-31       

 

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Różanie  

/-/ Monika Dzierzgowska 
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Sprawozdanie za 2025 r. 
 Dzienny Dom „Senior+” powstał w 2016 roku, jest placówką dziennego wsparcia dla 

osób starszych. Do domu może być zapisanych 20 uczestników, którzy korzystają z oferty zajęć 

i opieki w przyjaznej oraz bezpiecznej atmosferze. Placówka działa od poniedziałku do piątku 

w godzinach 8.00-16.00 zapewniając seniorom z Gminy Różan możliwość regularnych spotkań, 

aktywnego spędzania czasu wolnego oraz integracji społecznej. Dzienny Dom jest miejscem, 

w którym uczestnicy mogą rozwijać swoje zainteresowania, podtrzymywać sprawność fizyczną 

i umysłową oraz budować relacje z innymi osobami. W ofercie Domu znajduję się bardzo 

szeroki wachlarz zajęć i warsztatów z rożnych kategorii. Organizowane są m.in. kulinarne, 

plastyczne, muzyczne, ruchowe, edukacyjne oraz spotkania integracyjne i kulturalne. 

Prowadzone są także różnorodne formy aktywność i takie jak ćwiczenia poprawiające 

kondycję fizyczną i umysłową, warsztaty tematyczne, wycieczki oraz wydarzenia 

okolicznościowe. Dzienny Dom pełni ważną rolę w lokalnej społeczności, wspierając aktywne 

starzenie się, samodzielność oraz poprawę jakości życia osób starszych i samotnych. Jest to 

miejsce otwarte, pełne życzliwości i zaangażowania, w który seniorzy czują się potrzebni, 

docenieni i zaopiekowani. 

 

STYCZEŃ  
 W Dziennym Domu Senior+ styczeń był pełen aktywności, które miały na celu nie tylko 

integrację seniorów, ale również umożliwienie im aktywnego uczestnictwa w życiu 

społecznym, rozwoju pasji oraz wspólnego spędzania czasu.  

Seniorzy uczestniczyli w warsztatach muzycznych, które były doskonałą okazją do relaksu, 

kreatywności oraz wspólnej zabawy. Warsztaty te nie tylko angażowały ich w śpiew, ale także 

były forma terapii, która wpływa pozytywnie na pamięć, koncentrację i samopoczucie. 

Uczestnicy DD mieli możliwość nauki nowych utworów i wykonywania ich w grupie. Śpiew to 

forma emocjonalnego odreagowania i radości. Kolejną ważną formą odreagowania były, 

również warsztaty tańca prowadzone prze rehabilitanta. Podczas wykonywania tego typu 

ćwiczeń seniorzy poprawiają swoją koordynację i sprawność ruchową.  

Kolejną atrakcją, którzy seniorzy mieli w styczniu, był wyjazd do restauracji. Tego typu 

inicjatywa miała na celu zapewnienie smacznego posiłku, ale także możliwość zmiany 

otoczenia i doświadczenia wspólnego posiłku przy stole próbując nowych smaków. Wyjazdy 

to sposób na oderwanie się od codziennych obowiązków i rutyny.  

Jak co roku z okazji obchodów Dnia Babci i Dziadka specjalnie na to wydarzenie odwiedziła nas 

Pani Kierownik Ośrodka Pomocy społecznej w Różanie z torcikami.  Spotkanie to miało na celu 

uczczenie roli, jaka seniorzy odgrywają w rodzinach i naszym społeczeństwie. Wszyscy 

doceniamy mądrość i doświadczenie seniorów. 

W ramach aktywności charytatywnej, jak każdego roku, seniorzy z DD przygotowali i przekazali 
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własnoręcznie wykonany obraz na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tworzenie 

takich obrazów to nie tylko sposób na spędzanie wolnego czasu, ale także metoda na 

rozwijanie pasji, którzy seniorzy mogą się oddać. Coroczne przekazywanie tych prac ma 

ogromne znaczenie, ponieważ seniorom pozwala poczuć, że przyczyniają się do ważnej 

sprawy. 

Kolejną intersującą inicjatywą było pierwsze z cyklicznych spotkań z młodzieżą z Zespołu Szkół 

w Różanie pod opieką Pani Joanny Boczkowskiej, której celem było nauczenie obsługi 

nowoczesnych urządzeń oraz przekazanie przydatnych informacji jak poruszać się w świecie 

internetu i chronić się przed zagrożeniami. Zajęcia te były bardzo przydatne, ponieważ wielu 

seniorów nie miało doświadczenia w obsłudze smartfonów czy korzystanie z aplikacji 

mobilnych. Młodzież pełna cierpliwości i entuzjazmu pokazała seniorom jak korzystać z funkcji 

telefonów. Takie spotkania nie tylko poprawiają umiejętności technologiczne, ale także 

sprzyjają integracji międzypokoleniowej i budowaniu więzi z młodzieżą. 

 

LUTY  
Luty w DD Seniora był miesiącem pełnym aktywności, integracji i pozytywnych emocji. 

Warsztaty kulinarne, walentynkowe zajęcia artystyczne oraz spotkania z młodzieżą stworzyły 

seniorom przestrzeń do wspólnego działania, nauki i rozwijania pasji.  

Jednym z głównych punktów lutowego programu były warsztaty kulinarne, które dostarczały 

wiele radości i okazji do wspólnych prac. Podczas zajęć uczestnicy przygotowywali gofry, 

chruściki oraz pączki- tradycyjne wypieki, szczególnie kojarzone z okresem karnawału i 

tłustego czwartku. Uczestnicy chętnie dzielili się swoimi sprawdzonymi przepisami, 

wspomnieniami z dawnych lat oraz kulinarnymi doświadczeniami. Wspólne gotowanie 

sprzyjało rozmowom, integracji oraz budowaniu poczucia wspólnoty. Zwieńczeniem 

warsztatów była degustacja przygotowanych słodkości, która stała się okazją do 

biesiadowania i miłego spędzania czasu. 

Luty jako miesiąc miłości był okazją  do przeprowadzenia walentynkowych warsztatów 

artystycznych. Wszyscy uczestniczyli w zajęciach tworzenia czerwonych róż, które posłużyły 

jako wystrój sali. Zajęcia tego typu rozwijają zdolności manualne, kreatywność oraz precyzję. 

Zajęcia przebiegały w serdecznej atmosferze pełnej rozmów o relacjach, przyjaźni i miłości. 

Seniorzy zakończyli ten dzień ubrani na czerwono grupowym zdjęciem. 

W luty odbyło się, także kolejne spotkanie z młodzieżą, którego celem była nauka obsługi 

telefonów komórkowych. Zajęcia te miały ogromne znaczenie praktyczne, ponieważ pomagają 

odnaleźć się w świecie nowoczesnych technologii. Młodzież w przystępny i cierpliwy sposób, 

uczy jak korzystać z podstawowych funkcji telefonów, takich jak dzwonienie, wysyłanie 

wiadomości, robienie zdjęć czy korzystanie z aplikacji. Spotkanie było nie tylko okazją do 

zdobywania umiejętności, ale także do budowania więzi, zrozumienia i przełamywania barier. 

 

MARZEC 
W marcu w Dziennym Domu Senior+ realizowano wiele różnorodnych działań, które 
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łączyły aktywność fizyczną, twórczość artystyczną, integracje społeczną oraz edukację.  

Wraz z pierwszymi oznakami wiosny seniorzy rozpoczęli pracę w ogrodzie. Wspólnie 

porządkowali teren oraz sadzili kwiaty. Zajęcia te pozwoliły im aktywnie spędzać czas na 

świeżym powietrzu, zadbać o kondycje fizyczną oraz cieszyć się kontaktem z naturą. Praca w 

ogrodzie miał, także wymiar terapeutyczny, sprzyjała wyciszeniu, dawała satysfakcję z 

widocznych efektów. 

W tym miesiącu, według staropolskiego zwyczaju seniorzy świętowali zapusty. Mieli okazję 

przebrać się w barwne stroje, a wspólna zabawa dostarczyła im wiele radości i śmiechu. 

Przebieranki były okazją do integracji, przełamania rutyny oraz rozwijania kreatywności. Dobry 

humor, taniec i muzyka pozytywnie wpłynęły na atmosferę w placówce. 

Marzec był miesiącem licznych warsztatów plastycznych. Seniorzy tworzyli obrazy z taśmy, 

palmy wielkanocne czy rękodzieła szydełkowe. Wszystkie tego rodzaju zajęcia wymagały od 

seniorów precyzji, cierpliwości i skupienia, a jednocześnie dawały im wiele satysfakcji i 

pozwalały kultywować tradycję. 

W marcu uroczyście obchodzimy Dzień Kobiet i Mężczyzn. Był to czas wspólnego świętowania 

składania sobie wzajemnych życzeń i wręczenia drobnych upominków i kwiatków.  

Jednych z wyjątkowych wydarzeń marca był wyjazd do Filharmonii w Łomży na koncert Marka 

Torzewskiego. Muzyka na żywo takiego artysty, znane utwory, wspólne przeżywanie takiego 

koncertu były doskonałą formą spędzania czasu i okazją do obcowania z kulturą. Wielu 

seniorów było po raz pierwszy na takim występie.  

Tego miesiąca seniorzy z DD mieli okazję spotkania z Paniami z ZUS-u, które dotyczyło renty 

wdowiej. Uczestnicy mieli możliwość uzyskania rzetelnych informacji na temat 

przysługiwaniach im świadczeń, zasad ich przyznania i procedur formalnych. Spotkanie było 

bardzo praktyczne i umożliwiało zadawanie pytań. 

Uczestnicy wzięli udział, także w wyjazdach na warsztaty zorganizowane dzięki współpracy z  

Stowarzyszeniem „Zielony Szlak Niziny Mazowieckiej”. Były to warsztaty poświęcone 

pieczeniu chleba na zakwasie, pieczeniu babek wielkanocnych oraz o tematyce związanej z 

miodem. Zajęcia te miały charakter edukacyjny i praktyczny miło spędzony poza murami 

naszej placówki. 

W ramach dbania o zdrowie fizyczne i psychiczne seniorzy regularnie spacerowali. Spacery 

poprawiają kondycję i umożliwiają obserwacje zmieniającego się otoczenia.  Seniorzy Bardzo 

chętnie zatrzymują się na Górce Panny Marii, gdzie poświęcają chwile modlitwie, tak ważnej 

w ich wieku. Uzupełnieniem tych działań są zajęcia z koncentracji, które wspierały pamięć, 

uwagę i sprawność umysłową. Zajęcia te miały formę ćwiczeń i gier dostosowanych do 

możliwości uczestników.  

 

KWIECIEŃ 
Kwiecień to miesiąc tworzenia seniorom przestrzeni do twórczego działania, rozmów i 

wzajemnego wsparcia. 

Jednym z ważniejszych wydarzeń kwietniowych było uczestnictwo z warsztatach tworzenia 

kompozycji z żywych kwiatów w Makowie Mazowiecki dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem 
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LGD z Czerwonki. Zajęcia pozwoliły na bezpośredni kontakt seniorów z naturą i rozwijanie 

wrażliwości estetycznych. Seniorzy z dużym zaangażowaniem dobierali kwiaty kolory i formy 

tworzenia niepowtarzalnych aranżacji. Warsztaty sprzyjały wyciszeniu i nawiązaniu nowych 

znajomości z innymi uczestnikami podobnych placówek.  Gotowe kompozycje stały się ozdobą 

sali DD w Różanie. 

W tym miesiącu odbyły się, także warsztaty lawendowe z Paniami z Caritas Łomżyńskiego. 

Zajęcia te wprowadziły seniorów w bardzo wesoły sposób w świat aromaterapii i naturalnych 

metod relaksu. Uczestnicy poznali właściwości lawendy oraz jej wpływu na samopoczucie i 

zdrowie. Seniorzy wykonali saszetki zapachowe oraz dekoracje do nich.  

Wielkanoc przypada na wiosnę i tak w pięknej aurze miesiąca zorganizowano integracyjne 

„Jajeczko”, które wprowadziło seniorów w świąteczny nastrój. Była okazja do  wspólnego 

spotkania przy stole z władzami gminy Różan. Uroczystość miała sympatyczny, rodzinny 

charakter. Każdy z seniorów został obdarowany świątecznym upominkiem związanym z 

Świętami Wielkanocnymi. 

Ważnym elementem kwietnia, są również zajęcia o charakterze patriotycznym. Razem 

śpiewano pieśni patriotyczne z okazji zbliżającego się 1 maja. Seniorzy przypominali sobie 

historię Polski oraz wartości związane z tożsamością narodową. Zajęciom towarzyszyły 

warsztaty plastyczne, podczas których uczestnicy tworzyli kotyliony w barwach narodowych.  

 

MAJ 
Maj miesiąc pachnący tysiącem kwiatów budzący świat do życia. Wiosenna aura 

sprzyjała aktywności fizycznej na świeżym powietrzu. 

Seniorzy w tym miesiącu chętnie uczestniczyli w pieszo- rowerowych wycieczkach nad Narew 

w okolicę Fortu nr 4. Aktywność ta sprzyjała kondycji fizycznej, wzmacnianie układu krążenia 

oraz ogólnej sprawności ruchowej. Przebywanie na świeżym powietrzu pozytywnie wpływało 

na samopoczucie uczestników, redukowało stres i poprawiało nastrój.  Wspólne wyprawy 

sprzyjały integracji grupy, a kawa na tarasie u jednej z uczestniczek naszego DD była dla 

seniorów dodatkową atrakcją. 

W ramach obchodów tygodnia bibliotek seniorzy uczestniczyli w spotkaniu z dziećmi. Było to 

wyjątkowe międzypokoleniowe wydarzenie, które dało wiele radości dla obu ze stron. 

Seniorzy dzielili się swoimi doświadczeniami, opowiadali historie oraz aktywnie uczestniczyli 

we wspólnych zabawach. Kontakt z dziećmi pozytywnie wpływa na emocje, wzmacniał 

poczucie bycia potrzebnym. 

Jednym z najbardziej wyczekiwanych wydarzeń w tym miesiącu był wyjazd na występ kabaretu 

Paranienormalni do Makowa Mazowieckiego. Był to czas przepełniony śmiechem. 

Humorystyczny charakter występu poprawił nastrój, rozładował skumulowane napięcia i 

korzystnie wpłynął na zdrowie psychiczne seniorów. Przed występem seniorzy udali się na 

wspólny obiad do restauracji położonej w przepięknej okolicy Bobrowego Dworu.  

Seniorzy  w maju aktywnie uczestniczyli w zajęciach i pracach ogrodowych. Pielęgnacja roślin 

pozytywnie wpływała na ich samopoczucie, działała relaksująco i wyciszająco. Seniorzy bardzo 

często podczas spacerów idą na Panny Marii Górkę gdzie razem oddają się modlitwie. Ma to 
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dla nich ogromne znaczenie duchowe.  

Podczas bardzo lubianych warsztatach malowania obrazów po numerkach uczestnicy DD 

rozwijali swoją kreatywność, cierpliwość oraz zdolność manualną. Seniorzy odczuwali 

satysfakcję tworzenia własnych dzieł, co wzmocniło poczucie własnej wartości, bo zrozumieli, 

że taki rodzaj pracy wymaga wielkiego skupienia na detalach.  

W ramach warsztatów kulinarnych seniorzy przygotowywali różnorakie wypieki drożdżowe. 

Zajęcia te pobudzały zmysły i rozwijały umiejętności praktyczne. Natomiast regularnie 

prowadzone treningi pamięci i koncentracji poprawiały sprawność umysłową. Seniorzy 

chętnie rozwiązywali zadania, łamigłówki i ćwiczenia umysłowe, które stymulowały pracę 

mózgu.  

 

CZERWIEC 
Jak w każdym miesiącu zaplanowane działania miały charakter aktywizujący społecznie. 

Kolejnym wydarzeniem, które miało już miejsce dwa miesiące temu tylko z innym blokiem 

tematycznym, było spotkanie z pracownikami ZUS-u z Makowa Mazowieckiego oraz z 

Sanepidu. Podczas zajęć seniorzy mieli możliwość uzyskania rzetelnych informacji dotyczących 

świadczeń emerytalnych, dodatków, świadczeń zdrowotnych oraz spraw formalno-

urzędowych. Pani w przystępny sposób wyjaśniły zawiłe procedury i odpowiadały na każde 

zadane pytania.  Spotkania te miały duży wpływ na poczucie bezpieczeństwa seniorów, 

zwiększały ich świadomość prawno- finansową oraz wzmacniały samodzielność w załatwianiu 

spraw urzędowych. Panie z Stacji Epidemiologicznej w Makowie Mazowieckim, przekazały 

bardzo cenną wiedze na temat samodzielnych badań piersi u pań i jąder w przypadku panów.  

Formą oderwania się od codziennych obowiązków i prac domowych był wyjazd seniorów do 

pobliskiej restauracji Kurpianka w Łasi. Wyjście to miało charakter integracyjny. Wspólne 

spożywanie posiłku w eleganckiej, przyjaznej atmosferze sprzyjało rozmowom.  

W ramach działań kulinarnych seniorzy zaangażowali się w pieczenie ciast dla kolarzy 

przejeżdżających przez miasto Różan. Zajęcia te miały nie tylko wymiar praktyczny, ale także 

społeczny i integracyjny. Seniorzy wspólnie planowali wypieki, przygotowywali składniki, ale 

najbardziej cieszyli się  z uznania sportowców. 

Jak każdego roku seniorzy z DD kultywowali dawny zwyczaj rzucania wianków na wodę w 

Wigilie Świętego Jana.  Przywoływane wspomnienia z młodości wywołały na ich twarzach 

ogromną radość. Przygotowania do Wigilii Świętego Jana obejmowały, również wykonywanie 

wianków na ostatni Nieszpór. Seniorzy zaplatali je z ziół, polnych kwiatów i naturalnych 

materiałów własnoręcznie zebranych. W skupieniu i spokoju po zajęciach przygotowywali się 

do udziału w nabożeństwie ,  co dawało poczucie harmonii, wyciszenia oraz wewnętrznej 

równowagi. 

 

LIPIEC 
Kolejne półrocze w Dziennym Domu Senior+ wypełnione były inspirującymi zajęciami, 

które łączyły aktywność fizyczną, twórczą oraz edukacyjną. 
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Odbyły się kolejne warsztaty lawendowe, podczas których uczestnicy poznali właściwości 

lawendy, jej zastosowanie w codziennym życiu i właśnie z niej wykonywali pachnące 

kompozycje. Dużym zainteresowaniem cieszyło się czytanie poezji przy filiżance ciepłej 

aromatycznej kawy. Takie zajęcia sprzyjały rozmowom, refleksji i wspólnemu analizowaniu 

wierszy. 

Seniorzy brali udział w warsztatach pszczelarstwa w Krzyżewie, gdzie poznali tajniki pracy 

pszczelarza, znaczenie pszczół dla środowiska oraz produkty pszczele. Mogli także zaznać 

wyjątkowej terapii bzyczeniem pszczół.  

Ważnym wydarzeniem była wycieczka do Sochaczewa, obejmująca zwiedzanie Muzeum 

Kolejnictwa. Tam mogli podziwiać różne pociągi i jedną z najstarszych kolejek wąskotorowych 

wybrać się na godzinną podróż w przeszłość słuchając opowieści przewodnika. Kolejka zabrała 

wszystkich na integracyjne ognisko i pieczenie kiełbasek. Następnie przejechali do 

Niepokalanowa, gdzie mieli okazje poznać historie i poddać się chwili zadumy w kościele.  

Jak w każdym miesiącu odbywały się ćwiczenia poprawiające kondycję mózgu, takie jak 

trening pamięci, koncentracji i logicznego myślenia. 

 

SIERPIEŃ 
Rekreacja, kontakt z naturą i kulturą to jedne z licznych atrakcji przygotowanych dla 

uczestników DD w Różanie.  

W sierpniu seniorzy uczestniczyli w warsztatach pieczenia chleba na zakwasie, podczas których 

poznawali tradycyjne metody wypieku chleba, etapy przygotowania zakwasu oraz 

aromatycznego chleba. Wielkim uznaniem cieszyły się zajęcia z tworzenia mini deserków i 

innych słodkich poczęstunków, co stwarzało okazję do wspólnej pracy. 

W ciepłej letniej atmosferze zorganizowano grilla w altanie, który sprzyjała integracji, 

biesiadowaniu i odpoczynkowi na świeżym powietrzu. 

Ciekawym doświadczeniem była wizyta u przydrożnego rzeźbiarza w Moczkach Kawkach, 

którego drewniane dzieła sztuki znajdują się w lesie. Spotkanie to pozwoliło seniorom poznać 

niecodzienną formę sztuki oraz twórczość  człowieka, który po ciężkiej chorobie 

przewartościował całe swoje życie i przeprowadził się na wieś. 

 

WRZESIEŃ 
Wrzesień seniorzy rozpoczęli niezmiernie ważnym wydarzeniem. Były to urodziny 

najstarszej seniorki w naszym DD Pani Halinki. Jej 92 urodziny to powód do hucznego uczczenia 

tak dostojnego wieku.  

Zorganizowany został tydzień kulinarny. Seniorzy podzieleni na grupy przygotowywali inne 

potrawy. Przyrządzali sałatkę, pizzę, galaretki, placki ziemniaczane i kartoflaki. Była to swego 

rodzaju rywalizacja kulinarna. 

Dużym atutem wrześniowego programu były ćwiczenia na świeżym powietrzu  

z rehabilitantem, które miały na celu poprawę sprawności fizycznej, kondycji oraz 

samopoczucia uczestników placówki. Zajęcia ruchowe, jak zawsze, były dostosowane do 
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możliwości seniorów i wykonywane z uśmiechem na twarzach. 

Wrzesień był okazją do częstego grzybobrania, aktywnego wypoczynku na łonie natury, 

integracji grupy oraz wspólnego spędzania czasu w jesiennym krajobrazie. Grzybki po 

powrocie zostały przygotowane ze śmietanka, a część ususzona do wigilijnych dań. 

Wyjątkowym spotkaniem było Narodowe Czytanie zorganizowane wspólnie z Gminną 

Biblioteką Publiczną w Różanie oraz uczniami i kadrą Szkoły Podstawowej w Różanie  

i przedstawicielami Gminy. Podczas spotkania czytano poezję Jana Kochanowskiego. 

 

PAŹDZIERNIK 
Październikowe zajęcia były bogate w wydarzenia pobudzające aktywność społeczną 

seniorów. 

Zorganizowano wycieczkę do Płocka, podczas której seniorzy zwiedzali najważniejsze zabytki i 

atrakcje miasta m.in. Wzgórze Tumskie, Katedrę Płocką, Muzeum Mazowieckie i  Muzeum 

Siostry Faustyny oraz spacerowali bulwarami nad Wisłą, podziwiając panoramę miasta.  

Odbył się, również wyjazd do Ostrołęki na komedię „Bożyszcze Kobiet” w roli głównej z 

Piotrem Gąsowski. Spektakl dostarczył widzom wiele pozytywnych emocji, śmiechu i 

kulturalnych wrażeń. 

Jak co roku seniorzy kisili kapustę co stało się już tradycją i lubianym wydarzeniem 

wypełnionym zawsze śmiechem.  

Ważnym spotkaniem była wizyta dzieci z Szkoły Podstawowej z Pasiek w Gminnym Ośrodku 

Upowszechniania Kultury, gdzie na wielkim kinowym ekranie zaprezentowano filmiki z 

działalności placówki. Spotkaniu towarzyszyły wspólne zabawy, śpiew, które przyniosły wiele 

radości obu stronom. 

Pięciu uczestników DD wzięło udział w konkursie kulinarnym dań staropolskich w Lipiance 

prezentując swoje umiejętności kulinarne i tradycyjne potrawy takie jak: zupa dyniowa z 

kluseczkami, pasztet, chleb staropolski, pyzy ziemniaczane i pierogi. 

W październiku seniorzy nie zapominają nigdy o zmarłych kolegach i koleżankach. Zawsze 

przygotowują wiązanki na groby, które składają na pomnikach. 

Przez połowę października trwały próby do występu seniorów na Przeglądzie Artystycznym w 

Warszawie i występie podczas Balu Seniorów. Wymaga to od seniorów wielkiego 

zaangażowania , a także wzmacnia ich wiary w siebie. 

 

LISTOPAD 
Listopad był miesiącem wytężonej pracy nad przygotowywanym występem 

artystycznym. Pierwsza generalna próba odbyła się podczas dwudniowego wyjazdu do 

Warszawy na VI Przegląd Artystyczny Seniorów z województwa mazowieckiego. Nasza 

reprezentacja uzyskała gromkie brawa, występ kabaretowy połączony ze śpiewem wywołał 

uśmiechy na twarzach oglądających. Seniorzy mieli okazję zaprezentować siebie i oglądać 

występy innych. 

Uczestnicy DD poświęcili dużo czasu na przygotowywanie VI Balu Karnawałowego dla 
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Seniorów z gminy Różan, który odbył się we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury i 

Czytelnictwa. W związku z tą uroczystością seniorzy, przygotowali wspaniałą część 

artystyczno-kabaretową. Piekli słodkości, które były przeznaczone dla wszystkich gości. W balu 

uczestniczyło około 100–u seniorów z gminy Różan oraz goście z innych miejscowości.  

W zawiązku z świętem Niepodległości odbyły się warsztaty muzyczne poświęcone pieśniom 

patriotycznym. Seniorzy wspólnie ćwiczyli śpiew i poznawali historię tych utworów.  

W listopadzie uczestnicy DD zaangażowali się także w sprzątanie i porządkowanie placówki po 

remoncie, dbając o wspólną przestrzeń. Prace sprzyjały integracji, poczuciu 

odpowiedzialności, estetyki oraz współtworzeniu przyjaznego miejsca spotkań. 

 

GRUDZIEŃ 
Małymi kroczkami zbliżaliśmy się do Świąt Bożego Narodzenia, ale nie zwalnialiśmy 

tępa pracy.  

Na początku miesiąca odbyły się Mikołajki, które wprowadziły wszystkich w świąteczny 

nastrój. Był to czas świętowania, rozmów i drobnych upominków, które przyniosły wiele 

uśmiechów.  

Ostatnią wycieczką, która odbyła się w tym roku był wyjazd do Warszawy podczas, którego 

seniorzy zwiedzili Świątynię Opatrzności Bożej i jej podziemia. Poznali historie tego drugiego 

w Polsce najwyższego kościoła oraz Królewskie Ogrody Świateł, gdzie podziwiali iluminacje 

świąteczne. 

Uczestnicy DD wzięli udział w spotkaniu autorskim z pisarzem Jackiem Łapińskim. Porwał 

wszystkich niezwykłą osobowością, humorem i oryginalnością prowadzenia spotkania.   

Przez cały grudzień trwały próby przed występem wigilijnym, podczas którego seniorzy 

przygotowali część artystyczną podczas uroczystości. Praca nad programem była kolejnym 

wyzwaniem dla seniorów i przełamaniem bariery wstydu i tremy wyjścia przed widownią. 

Zwieńczeniem przygotowań był występ, który odbył się podczas Wigilii Gminnej, gdzie 

seniorzy zaprezentowali swoje umiejętności i spotkali się z ciepłym przyjęciem i uznaniem.  

Na zakończenie roku wszyscy wspólnie bawili się na sylwestrowej zabawie. Posumowali 

minione miesiące oraz powitali mimo wczesnej godziny nadchodzący rok przy lampce 

szampana i poczęstunku. Panowała miła i serdeczna atmosfera jak każdego dnia.  
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